Government of Bihar <u>Department of Rural Development</u>

Notification

Patna, Dated OS'03'/Y

No:-1Est.(Training)-15/2013 - 1952-75 / In exercise of the powers conferred by proviso to Article 309 of the Constitution of Indian, the Governor of Bihar is here by pleased to make the Rules to amend the BIHAR RURAL DEVELOPMENT SERVICE CADRE RULES, 2010:-

- 1. Short title, extent and Commencement (1) These rules shall be called the "BIHAR RURAL DEVELOPMENT SERVICE CADRE (AMENDMENT) RULES, 2014"
- (1) It shall extend to the whole of the state of Bihar.
- (2) It shall come in to force at once.

The Following clause (iv) shall be added after clause (iii) of subrule (a) of Rule 8 of the said Rules, 2010:-

- "(iv) The State Government may post the Rural Development Officers to the posts of Block Development Officers in their pay scale on the basis of necessity before regular promotion in the hierarchy of first promotion."
 - 2. The following sentence shall be added to Rule-13 of the said Rules, 2010:"The State Government may amend the training period as per needs."

By the order of governor of Bihar,

Secretary 117

MemoNo:-Gra vi-1Est.(Training)-15/2013 195275 / Patna, Dated: 028:14-2014

Copy forwarded for Information:- to the Accountant General, Bihar, Virchand Patel Path, Patna/ Deputy Secretary, E-Gazette cell, Finance Department, Government of Bihar is requested to publish Notification in coming edition. Two copies of Notification, CD is enclosed and requested to give Five Hundred Copies of Notification after publication.

Memo No:-Gra vi-1Est. (Training)-15/2013 195275 / Patna, Dated: 05.08 2014

Copy forwarded for Information:-To the Principal Secretary to Honorable Governor of Bihar/Principal Secretary to Chief Minister of Bihar/Chief Secretary/All Principal Secretary/Secretary/All Head of Department/All Divisional Commissioner/All District Magistrate/All Deputy Development Commissioner/Private Secretary to Honorable Minister/PPS to Secretary/All Officer/Concern Section-1 and 3/ concern Assistant and IT Manager, Rural Development Department, Government of Bihar, Patna to information and necessary action.

•

बिहार सरकार

ग्रामीण विकास विभाग

<u>अधिसूचना</u>

पटना, दिनांक<u> 05.08</u>.14

संख्या:-ग्रा0वि0-1स्था0(प्रशिक्षण)-15/2013 <u>1952 75</u> /भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए बिहार के राज्यपाल एतद द्वारा बिहार ग्रामीण विकास सेवा संवर्ग नियमावली, 2010 का संशोधन करने हेतु निम्नलिखित नियमावली बनाते है:-

- संक्षिप्त नाम, विस्तार एवं, प्रारम्भ (1). यह नियमावली "बिहार ग्रामीण विकास सेवा संवर्ग (संशोधन) नियमावली, 2014" कही जा सकेगी।
 - (2). इसका विस्तार संपूर्ण बिहार राज्य में होगा ।
 - (3). यह तुरंत प्रवृत होगी ।
- 2. उक्त नियमावली, 2010 के नियम-8 के उप नियम (क) के खण्ड (iii) के बाद निम्नलिखित नया खण्ड -(iv) जोड़ा जाएगा :-
 - (iv) "प्रथम प्रोन्नित पदक्रम में नियमित प्रोन्नित के पूर्व भी, राज्य सरकार आवश्यकता के आधार पर, ग्रामीण विकास पदाधिकारियों को अपने ही वेतनमान में प्रखंड विकास पदाधिकारी के पद पर पदस्थापित कर सकेगी।"
- 3. उक्त नियमावली, 2010 के नियम-13 के अंत में निम्नलिखित एक वाक्य जोड़ा जाएगा :-"राज्य सरकार, आवश्यकतानुसार, प्रशिक्षण अवधि का संशोधन कर सकेगी ।"

बिहार राज्यपाल के आदेश से,

(एस. एम. राजा) सचिव (811)

ज्ञापांक:- ग्रा0वि0-1स्था0(प्रशिक्षण)-15/2013------/पटना, दिनांक: \$\sigma_2 \cdot \frac{195275}{2014}

प्रतिलिपि:-महालेखाकार, बिहार, वीरचन्द पटेल पथ, पटना/उप सचिव ई-गजट कोषांग, वित्त विभाग, बिहार, पटना को बिहार गजट के आगामी संस्करण में प्रकाशनार्थ दो प्रतियों में सीडी सहित इसकी 500 (पांच सौं) प्रतियां इस विभाग को भेजे जाने के अनुरोध के साथ प्रेषित ।

जापांक:- ग्रा0वि0-1स्था0(प्रशिक्षण)-15/2013 1952 75 /पटना, दिनांक: \$ 108-2014

प्रतिलिपि:-महामहिम राज्यपाल के प्रधान सचिव/मुख्य मंत्री के सचिव/मुख्य सचिव/सभी प्रधान सचिव/सचिव/सभी विभागाध्याक्ष/सभी प्रमंडलीय आयुक्त/सभी जिला पदाधिकारी/सभी उप विकास आयुक्त/माननीय मंत्री के आप्त सचिव/प्रधान सचिव के प्रधान आप्त सचिव/सभी पदाधिकारी/संबंधित प्रशाखा-1 एवं 2/संबंधित प्रभारी सहायक (दस प्रतियों में) एवं आई0टी0 मैनेजर, ग्रामीण विकास विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित ।

2